渝教办函〔2017〕78号
重庆市教育委员会办公室
关于遴选第二批特色专业骨干教师海外研修计划
留学人员的通知
各高校：
根据《重庆市教育委员会关于实施特色专业骨干教师海外研修计划的通知》（渝教外函〔2016〕83号）精神，现就做好2017年特色专业骨干教师海外研修计划培养对象推荐选拔工作有关事宜通知如下：
一、选派学科专业类别
机械电气类（重点选拔智能装备与机器人相关专业）、经济管理类（重点选拔电子商务相关专业）、进出口贸易类（重点选拔跨境结算、保税贸易、转口贸易及与进出口贸易相关的法律服务等专业）。
二、选派对象
每个类别拟选拔25-30名教师成班派出参加此次研修计划，重点选拔本科院校相关特色专业、高职院校相关骨干专业核心课程教师，无推荐名额限制。
三、研修时间及地点
（一）机械电气类：拟于2017年8月至2018年1月在美国马里兰大学（University of Maryland）研修学习6个月。
（二）经济管理类：拟于2017年9月至2018年1月在加拿大英属哥伦比亚大学（University of British Columbia）研修学习5个月。
（三）进出口贸易类：拟于2018年2月至2018年5月在新加坡南洋理工大学（暂定）研修学习3个月左右。
四、人选基本条件
选派对象应具备以下条件：
（一）热爱教育事业，具有良好的职业道德和敬业精神，有事业心和责任感，保证学成回国为所在高校服务不少于3年。
（二）从事特色专业教学一线工作，具有较强的教学能力，有良好的专业基础和发展潜力，业绩突出，身心健康。
（三）身体健康，年龄一般不超过45周岁（以申报截止时间为准）。
（四）在校工作满2年，优先推荐具有博士学位或副教授职称以上的专任教师。
（五）具有较强的英语听说读写能力。
有下列情况之一的，不得申请本项目：
（一）已获得国家留学基金资助或市教委资助且留学资格尚在有效期内的人员。
（二）已取得国外永久居留权的人员。
（三）正在境外学习、工作的人员。
（四）曾享受国家留学基金或市教委资助出国留学、回国后工作尚不满5年的人员。
（五）曾被国家公派留学项目录取后放弃资格不满5年的人员。
五、选派程序
（一）个人申请。教师根据选派条件，结合自身需求，向所在学校提出申请，并填写《重庆市特色专业骨干教师海外研修计划申报表》，准备相关申报材料。
（二）单位初审。各相关高校根据学科建设和师资梯队建设需要，开展校内初审工作，并将推荐人选名单和相关材料上报市教委。
（三）专家评审。市教委组织专家对申请人员进行材料评审；市教委及外方高校组织开展面试工作，重点考察教师英语水平。根据材料评审及面试情况，确定派出人选。
（四）签约成班派出。派出单位在保障研修经费和相关必要条件的前提下，根据校内相关规定，与选派人员签订派出协议，并配合做好研修期间境外管理工作。
六、提交材料
1.《重庆市特色专业骨干教师海外研修计划申报表》（附件1）。
2.《重庆市特色专业骨干教师海外研修计划申请人员单位推荐意见表》（附件2）。
3.佐证材料（含职称证书、最高学历、学位证书、获奖证书、外语水平证明、身份证等材料复印件），所发表论文、论文摘要、承担科研项目书、科研项目验收结果认定书材料由派员单位自行审核，无须递交市教委。
4.单位推荐公文及《重庆市特色专业骨干教师海外研修计划申请人员汇总表》（附件3）。
以上材料除第4条外，其余一式三份装订成册，于5月   12日（星期五）前统一报送市教委国际处，并同时报送申报表和汇总表电子版。
七、研修经费
（一）机械电气类：学费标准约4万元∕人，学员国外学习期间的生活费补助标准约7万元∕人，一次性往返国际旅费约1.5万元/人。每人总费用约12.5万元。
（二）经济管理类：学费标准约7万元∕人，学员国外学习期间的生活费补助标准约5.5万元∕人，一次性往返国际旅费约1.5万元/人。每人总费用约14万元。
（三）进出口贸易类：学费标准约5万元∕人，学员国外学习期间的生活费补助标准3万元∕人，一次性往返国际旅费约1万元/人。每人总费用约9万元。
研修经费以录取通知为准，纳入各高校现有特色专业、骨干专业建设经费预算予以保障，由派员单位自行承担。
八、其他
（一）各高校要高度重视特色专业骨干教师培养工作，按照计划要求认真组织实施，结合本校实际，注重推荐有发展潜力的骨干教师。要规范推荐程序，严格坚持标准，自觉接受监督，严肃工作纪律，杜绝弄虚作假。
（二）各高校应在截止日期前将推荐人选申报材料报送市教委，逾期不报者视为自动放弃推荐资格。
（三）申请人员应仔细阅读《成班派出项目人员在外研修期间管理要求》（附件4），若被录取应严格遵守相关管理要求，违反规定者将按违约处理，所有费用由本人自理，并追究相关责任。
（四）时间安排：
5月12日前：单位推荐；
5月中旬：专家评审及面试、公示；
5月下旬：公布录取结果、完成录取工作；
6月以后：办理签证，分批派出。
联系人：宋吉（63635846）；电子邮箱：cqjwgjc@163.com。
附件：1.重庆市特色专业骨干教师海外研修计划申报表
2.重庆市特色专业骨干教师海外研修计划单位推
  荐意见表
3.重庆市特色专业骨干教师海外研修计划申请人
  员汇总表
4.成班派出项目人员在外研修期间管理要求
                       重庆市教育委员会办公室

2017年4月26日
（此件主动公开）
附件1

重庆市特色专业骨干教师海外研修计划
申报表
	申请人基本情况
	姓名

	性别

	民族

	彩色照片

	出生年月

	从事专业

	最终学位、学历

	研究方向

	专业技术职务

	行政职务

	所在单位（精确到院、系、
实验室、中心等）

	邮箱

	外语语种及水平

	外语是否达到出国留学标准

	任教课程

	联系电话

	传真

	手机

	接受高等教育情况
	时间
	学校
	专业
	获得学位

	主要教学研究成果
	1.教改论文（不超过五篇）

	题目
	发表时间
	刊物名称
	卷/期/页
	收录情况
	排名

	2.教材（根据情况可自行添加行数）

	名称
	出版社
	出版时间
	出版社级别
	排名

	3.承担或参与教改项目（仅限省部级以上项目，根据情况可自行添加行数）

	名称
	时间
	项目编号
	批注立项部门
	排名

	4.获得奖励情况（仅限省部级以上奖励，根据情况可自行添加行数）

	名称
	时间
	等级
	授奖部门
	排名

	特色专业教学情况
	限300字以内（主要包括最近三年任教的特色专业核心课程名称、课时数、实践教学、教学效果等情况）

	研修计划
	限800字以内（包括出国研修目的、预期目标、计划、实施方法以及实现预期目标的可行性说明等）

申    请    人    保    证
上述各项中所提供的情况真实无误。如被录取，本人保证遵守各项资助规定，签订协议，履行有关义务，努力学习，严格按照协议确定的计划按期学成回国服务。
申请人签字：
日期：   年   月   日
附件2

重庆市特色专业骨干教师海外研修计划
单位推荐意见表

说明：选择项请在相应“(”画“(”

附件3
重庆市特色专业骨干教师海外研修计划
申请人员汇总表
	申报单位：（盖章）                      联系人：                    手机：
	填写日期：

	姓名
	性别
	所在院系
	学历/学位
	技术职称
	行政
职务
	专业
	是否属于重庆市特色（骨干）专业
	任教课程
	英语水平
	备注

附件4
成班派出项目人员在外研修期间管理要求
为加强公派出国留学人员管理，提高留学效益，保证留学质量，现就成班派出项目人员在外研修期间管理作如下约定及要求：
一、自觉维护祖国荣誉，遵守我国和留学所在国法律法规，不得从事与留学身份不符的活动。
二、遵守留学院校安排。如遇需与留学院校沟通的情况，需向班委反映，由班委集中意见后统一与留学院校沟通，重要事项及时告知重庆市教委；希望由重庆市教委出面沟通的，应由班长以电子邮件等书面形式向重庆市教委提出。
三、严格遵守课程安排，不得无故旷课、缺勤。按要求在研修结束时提交研修总结。
四、按照计划统一出入境；不得申请提前回国；不得以任何理由擅自滞留不归或延长滞留时间。
如遇个人或家人健康原因及不可抗力情况确需提前回国者，应第一时间联系重庆市教委及留学院校说明情况，按规定在征得派出单位同意后，方可安排办理回国手续。
情况特别紧急的，可在征得重庆市教委同意后先行回国，事后补办相关手续。
五、按照项目规定时间在指定留学院校研修，不得以任何理由前往第三国。
六、不得携带家属。
七、对违反以上规定者，立即取消公派留学资格，重庆市教委将根据公派留学有关规定追究责任，并通报其派出单位。
被推荐人姓名：        技术职称：        行政职务：            党派：      已在本单位工作  年

  在认真审核被推荐人填写的申请表内容后，请就以下几个方面提出意见：

被推荐人最近两年教学、科研（学习）、工作情况；学术、业务水平和发展潜力；综合素质与健康状况；进修必要性及其回国后工作安排（请结合单位人才培养计划与实际工作需要说明）。

申请表内容是否属实： (属实  (有差错；如有差错，请说明：

工作单位对被推荐人出国留学申请的具体意见是：(优先推荐；  (一般推荐。

4、其他需要说明的情况：

单位公章：                单位负责人签名：                  日期    年    月    日

- 2 -
- 13 -